Meminerimus virorum illorum de quibus fit mentio in libro primo Machabæorum, cap. v, ubi dum quidam volunt fortiter agere et certamen inire, eadem multis inferunt; et pro ratione ibi dicitur, quod *non erant de semine virorum illorum per quos salus facta est in Israel*. Idem nobis eventurum fore pronuntiare non dubito, si humana industria Carthusianos monachos facere attemptemus.

Novit Deus quandiu subsistere et quo monachorum numero componi debeat ordo Carthusiensis. Divinæ ergo providentiæ rem totam committamus, et quod nostrum est tantum facere religiose studeamus,

A hoc semper in mente habentes, nempe quod si ordo, Deo ita disponente, ex defectu subditorum dedecere debeat, tunc res absque Dei injuria, absque Ecclesiæ scandalo et absque ullo ordinis dedecore eveniet, nam quasi in proprio lecto cum honore morietur. At non sic, si ex incauta et indiscreta subditorum receptione, illum repleamus hominibus, qui a Deo ad fidem tantum vocati sunt et non ad Carthusianam religionem. Stragem enim in ordine, loco boni certaminis exhibebunt, per relaxationes et affectuum inordinatorum execrationes, imo per bella ordini eos cohibere volenti forsitan iudicia, et inde eveniet et tandem ordo, cum Dei injuria, cum Ecclesiæ scandalo, et cum ipsius dedecore misere pereat. Indulgei autem mihi precor, ad exemplum R. Patris Guigonis, si de hac re paulo fusius scribam.

Ecce habetis, fratres et amici in Christo dilectissimi, prima Carthusiani propositi instituta, ad quæ, velut ad principia, omnia quæ deinceps in ordine introducta et ordiata sunt.

VITA SANCTI HUGONIS

EPISCOPI GRATIANOPOLITANI

or *Wigo de Pons (Fr. Guigones, or Guigone Prior of Carthusians)*

AUCTORE GUGONE PRIORE CARTHUSIENSI.

(BOLLAND., Acta sanct., April., t. 1, p. 36.)

MONITUM.

1. Inter illustres viros qui eximio sanctitatis splendore sæculo Christi ix et xii floruerunt, censeri potest S. Hugo, episcopus Gratianopolitanus in Delphinatu superiore, familiaris S. Brunoni Carthusiæ fundatori, et S. Bernardo abbati Claravallensi. Natus est S. Hugo anno Christi 1053, episcopus ordinatus anno 1080, cum ferme annorum esset viginti septem, ut infra in Vita, numer. 5, legitur. Ad Dominum migravit anno ætatis suæ lxxx, consecrationis in episcopum 32, Christi 1152, kalendis Aprilis, sexta ante Dominicam Palmarum feria, uti infra numer. 33 legitur. Erat annus ille bissextilis, quo cyclo lune 12, solis 21, fueris Dominicalibus CB, Pascha celebratum fuit die 10 Aprilis. Hæc de ejus ætate.

2. Excepit S. Brunonem anno episcopatus sui sexto, eumque in condenda Carthusiæ strenue adiuit; quo ab Urbano II, pontifice maximo, Romam evocato, Carthusiam rexit Laudinus, primus S. Brunonis in vita religiosa socius. Hoc aliisque duobus, qui pro Carthusiæ supremo regimine successerant, vita funebris, substitutus est, circa annum Christi 1110, quintus Carthusianorum prior Guigo, mortuus anno 37, supra millesimum centesimum; adeoque superfluit annis solum quinque post obitum S. Hugonis, cui sanctissima semper fuit amicitia conjunctus. Qua autem dilectione utrumque amplexus fuerit S. Bernardus Claravallensis, explicat in hujus Vita Gaufridus monachus his verbis: « Cum jam Dei famulus Bernardus aliquot in Claravalle annos peregrisset, subiit animum ejus, ut S. Hugonem Gratianopolitanum episcopum et Carthusienses fratres devotionis gratia visitaret. Quem prædictus episcopus tam gratanter et tam reverenter suscepit, divinam intelligens in ejusdem hospitii visitatione presentiam, ut prostratus solo tenus adoraret. Videns autem servus Christi episcopum, ætate grandævum, celebrem opinionem, sanctitate conspicuum, coram se procedentem, vehementer expavit, ipse quoque pariter corruens ante eum, et ita demum susceptus in osculo pacis, humilitatem suam tanti viri veneratione confusam, non sine gravi gemitu causabatur. In cujus pectore singularem obtinuit ex eo tempore locum, ut fierent deinceps duo illi illi splendoris cor unum et anima una, et se invicem fruenter in Christo. Sicut enim regina Saba de Salomone testatur, uterque sese in altero longe amplius, quam fama vulgasset, invenisse gratulabatur. Carthusiæ quoque a viro reverendissimo Guigone priore, et a cæteris fratribus, eadem affectu et eadem veneratione, susceptus est servus Christi, exsultantibus illis in gaudio, qui qualem eum per epistolam prius noverant, talem invenerunt et presentem. »

3. Hæc ibi. Exstant inter epistolas S. Bernardi duæ ad dictum Guigonem num. 11 et 12, ex quibus quilibet facile potest advertere quanta tunc sub dicto Guigone in Carthusiæ vitæ sanctitas et puritas floruerit. At quanta Guigoni aliisque Carthusiæ Majoris monachis fuerit rerum omnium, pro Ecclesiæ defensione,

cum S. Hugone communicatio, indicat epistola horum omnium, anno 1130, ad concilium Jotrense pro justitia congregatum, cum B. Thomas, prior abbatiae S. Victoris Parisiensis, esset crudeliter ab impiis pro justitia occisus. Epistolae dictae haec est inscriptio : « Dominis et Patribus in Christo reverendissimis, archiepiscopis, episcopis et ceteris religiosis personis, in presentem locum defendendae justitiae gratia congregatis, Hugo Ecclesiae Gratianopolitanae vocatus episcopus, et filii ejus, Carthusiensium pauperum servus inutilis Guico, et qui secum sunt fratres, agenda cognoscere, cognita viriliter adimplere, per Christum Dominum nostrum. » Omitimus illam epistolam receisere, concilio Jotrensi insertam; de ipso B. Thoma acturi ad 20 Augusti; ejus Vitam, et martyrium a se an. 1665 editum, nobis obtulit Philippus Gourreau, dictae abbatiae prior.

4. Erat eo tempore, cum Jotrense concilium haberetur, Innocentius II papa in Gallia; qui ad archiepiscopos Remensem, Rothomagensem et Turonensem, eorumque suffraganeos litteras dedit, atque ad vindicandam dicti prioris necem incitavit. Huic pontifici optime innotueram Guigonis et aliorum Carthusiensium sancti mores atque virtutes, et intima animorum conjunctio cum S. Hugone : quem anno sui pontificatus tertio pie ac sancte mortuum, anno dein pontificatus quinto sanctorum catalogo ascripsit, in concilio Pisano, anno Christi 1134, uti indicat in epistola, Pisis scripta x Kalendas Maii, ad Guigonem, Carthusiae priorem, huic mandans ut vita ac miracula S. Hugonis diligenter describeret. Priorem praeccepti apostolici partem explevit Guigo, qua res gestas S. Hugonis a prima nativitate ad obitum usque deduxit; alteram vero partem, quae ejus coruscantia miracula debebat complecti, non attigit; morbis et morte, ut rennar, impeditus; anno, ut diximus, 1136, vita functus. « Erat autem Guigo de castro Valentiniensis diocesis (verba sunt Petri Sutoris lib. II, Vitae Carthusianae tract. 5, cap. 7), claris ortus parentibus, ingenio praestans, memoria tenax, clarus eloquio, exhortatione efficacissimus, litteris saecularibus et divinis mirum in modum eruditus, nec minus conversatione quam doctrina venerabilis; qui quatuor post S. Brunonem majoris Carthusiae prior effectus, antecessores suos fama et auctoritate longe praecessit, et rigorem ordinis observavit ad unguem. » Haec ibi. Habemus hanc Vitam in duobus codicibus antiquis optima notae in pergamento, quam cum Suriana editione collatam nostris annotationibus illustramus. Eandem in compendium contractam ediderunt Vincentius Bellocensis, lib. XXI Speculi historialis, cap. 8; Petrus de Natalibus, lib. IV, cap. 22; Petrus Dorlandus, lib. II Chronici Carthusiensis, c. 1; Zacharias Lippelous, Franciscus Haræus, et passim alii Vitarum hujusmodi collectores.